b. È un “falso profeta”.

Il Campanella lo desume da quattro segni: manca di miracoli, la sua testimonianza è appoggiata a frodi e non al martirio, si è posto contro la tradizione della chiesa (negando che Pietro fu a Roma), ciò che ha previsto non si è compiuto (ovvero la rovina del papato e l'esito infausto per i cristiani delle guerre contro i turchi):

«Sic de caeteris pseudoprophetis per notas veras, o Germani mei, iudicate, quaeso, Quod vero obiicitur cum praedictiones Ieremiae statim eventu rerum comprobatae sint et contradictor Hananias, iuxta dictum eius, intra annum mortuus sii, et sanctitas mira contestetur illi. Praeterea non fuit missus contra religionem patriam, sed tantum ad correctionem et prophetiam: igitur miracula nil indiguit. Quapropter si Lutherus contra

<sup>50</sup> *Rem.*, 132

<sup>51</sup> *Ibidem* 133.

peccata Christianorum surrexit, veluti Hieronymus et Bernardus et Dominicus, nemo ci repugnasset, vel martyr cum Ieremia extitisset. Ipse vero superbia, audacia, scommatis, fraudibus, mendaciis armatus comparuit. Scripta eius legas. Praedixit Papatus ruinam et Antichristi Papae eversionem paulo post se, et diem iudicii, quam non vidimus, uti, et quando ipse dixit. Item bella nostra contra Turcam mania praedixit fore, cum subito cladem a nostratibus, ut Lutherus mentiatur, Turca apud Naupactum accepit. Dixit Petrum Romae non fuisse contra omnes Patres et Concilia impudentissime»<sup>52</sup>.

d. È incostante nei dogmi.

«(Lutherus) in dogmatibus incostans est semper»<sup>53</sup>.

e. Parlò contro la natura delle cose.

«Contra rerum naturam et politias multa effutit»<sup>54</sup>.

f. *Non ha testimoni qualificati.*

«Pro eo nemo testificatur, nisi Calvinus et consimiles haeretici vita et moribus deteriores et miraculis destituti: et tamen dogmata Lutheri multa corrigunt multaque evertunt: nulla concordia est in eis, qualis inter Prophetas et Apostolos et Christum: fraudibus, odiis, grammaticali- bus bellis, et mendaciis omnia tractant»<sup>55</sup>.

g. Frutto di tale impostazione è che la fede eretica viene piantata con le armi al modo dei musulmani.

«Iste est Lutheri fructus. Armis tandem fides vestra plantatur, uti Machomettismus: (si) quae facta sunt in Gallia et in Germania et in Anglia in Libro Stanislai Rescii narrata quis legere absque lacrymis valeat? Bone Deus, quo redacti sumus»<sup>56</sup>.

a. Abbiamo già approfondito il significato della comparazione tra Lutero ed il Battista, qui ci basta ricordare che l'analisi di tale tematica serve allo Stilese per eliminare la pretesa di una funzione preconica da parte di Lutero. Assodato dunque che Lutero non è precone di un cristianesimo autentico, si pone la questione: di chi o di che cosa è precone? La caratteristica successiva è la risposta a questo interrogativo.